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dr Harca a Martin Hvorecký. Jako vysoce kvalitní závodníci 

se ukázali také čtvrtí Tomáš Blinka, Michal Prágr a Šimon 

Kocmánek.  

O týden později předvedli přesvědčivě svoji zdatnost 

divákům 48. ročníku Velké ceny Třince, kde se o ni utkalo 

celkem 153 zápasníků z Česka, Slovenska, Polska, 

Maďarska a Chorvatska. Na stupni vítězů stanuli z naší 

jednoty Dominik Kubeš ve váze do 47 kg, Filip Bartošík ve 

váze do 48 kg, Alexandr Harca ve váze do 31 kg a Tomáš 

Kotzián v kategorii kadetů ve váze do 110 kg.  

K jejich úspěchu připojili stříbro Martin Hvorecký a bronz 

Marek Kotlařík a Ondřej Todt.  

Skvěle zabodovali rovněž biliardisté na 65. mistrovství ČR, 

především Milan Ráček dosahující podesáté titulu mistra 

ČR. Proběhlo 8. - 10. března.  

Stejně se osvědčili tenisté při soustředění v Chorvatsku ve 

dnech 1. - 8. června, kde si z turnaje čtyřher 
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David Sasínek a Igor Polanský odváželi absolutní vítězství.  

Serii úspěchů obohatili rovněž naši sokolští členové 

Raftklubu v Ratrugu v Austrálii koncem května t.r. Na řece 

Tully soutěžilo 49 týmů z 19 zemí světa, kde posádka ve 

složení - Filip Jelínek, Vojtěch Zapletal, Václav Kristek, Michal 

Smolas a náš Vojtěch Přikryl získala zlato ve sprintu a sjezdu 

a stříbro ve slalomu, čímž se stala absolutním mistrem světa.  

Posádka TR Omega v sestavě žen - Michaela Kratochvílová, 

Zuzana Valtrová, Lenka Vandasová, Lenka Bauerová a 

hodonínská sokolská raftařka Blanka Martínková si vydobyla 

bronzovou medaili.  

Činnost kulturní a vzdělavatelská 

Z vlastních akcí jednota zorganizovala pod vedením sestry 

náčelnice Radmily Dvořáčkvé 23. února dětské Šibřinky s 

progra- 
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mem napodobujícím soutěžní sportovní disciplíny i různé 

herní úkony na připravených stanovištích.  

Úvodem proběhl rej různě maskovaných dětí zahajující 

hodinu s tanečky a říkankami.  

Po skončení celé akce obdržely sladkou odměnu, vytáhly si 

jeden z připravených losů a převzaly výhru. Dějištěm byla 

opět malá tělocvična hodonínské sokolovny.  

30. dubna proběhla na stadionu v Rybářích obvyklá zábava 

pálení čarodějnic provázená herním programem pro děti.  

21. června se tamtéž odehrával program slavnostního 

ukončení cvičebního roku, kde pořad zpestřila hudba 

kytaristů vyhrávající k poslechu. O občerstvení se postaral 

kuchyňský odbor vedený sestrou Janou Pijáčkovou.  

6. července naše jednota participovala na kulturně - 

sportovnímu odpoledni ve Velkých Bílovicích 

koncipovaném vždy prioritě jako vzpomínka výročí 

(tentokrát 704.) upálení mistra Jana 
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Husa. Podle ustáleného zvyku tvořil její úvod průvod od 

sochy prezidenta T. G. Masaryka, národopisně laděný, do 

sokolského areálu Křástelka. Vlastní vystoupení se skládalo 

z představení tanečních souborů, pěveckých skupin i 

proslovu zdůrazňujícího aktuálnost Husových morálních 

zásad pro současnost.  

Akce končila u, k zapálení připravené hranice, při němž 

zazněla píseň Na břehu Rýna hranice vzplála.  

14. září byla delegace našich sester a bratří v rámci 

Sokolské župy Slovácké přítomna 12. setkání sokolů 

Moravsko - Slovenského pomezí na Javořině 

spoluorganizovaného Povážskou župou M.R. Štefánika v 

Trenčíně a T.J. Sokol Uh. Brod náležející k sokolské župě J. 

A. Komenského. Tradičně začínalo pokládáním věnců u 

Památníku česko - slovenské vzájemnosti a mohyly tragicky 

zahynulého ministra Josefa Va- 
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vrouška, přičemž byly zapěny česká a slovenská hymna. 

Program se pak přesunul k Holubyho chatě (kam sahají 

počátky novodobé česko - slovenské vzájemnosti od roku 

1867), kde následovalo předvádění tělocvičných skladeb a 

tance v krojích s hudbou.  

Ve dnech 27. - 28. září uskutečnila hodonínská sokolská 

jednota již 5. ročník celorepublikové akce ČOS - Noc 

sokoloven v obou tělocvičnách hodonínské sokolovny. 

Sportovní část vyplňovaly ukázky dovednosti jednotlivých 

sportovních oddílů, jichž tentokrát účinkoval menší počet. 

Obsahovaly i soutěžní prvky a pro děti i zábavné chvíle. 

Některé z nich i část dospělých přespaly v sokolovně, kde 

jim ráno starosta jednoty předal diplomy. Na kanálu 

Radiožurnál proběhla reportáž a pořízení videozáznam 

odvysílalo TVS Slovácko.  

Jako novum si veřejně připomenula uzna- 
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ný. Památný den Sokola 8. říjen Večerem sokolských světel, 

uspořádaných pod vedením sestry Radky Dvořáčkové u 

slepého ramene Moravy hraničícího se stadionem v 

Rybářích.  

Plochu jeho břehu ozářilo 24 párů hořícími svícemi, a 

přestože plameny občas zhášel déšť, akce svoje poslání 

splnila. Na tímto důstojně připomínaném gestapáckou 

zatýkající raziii, rozpoutanou pod označením Aktion Sokol 

8. října r. 1941 z rozkazu tzv. zastupujícího říšského 

protektora Reinharda Heydricha, doplatili následným 

umučením v koncentračních táborech i tři předáci naší 

jednoty – starosta br. Josef Vašek, Jaroslav Bělohlávek a po 

návratu zruinovaném stavu domů Bedřich Müller. Několik 

dalších členů výboru pociťovalo důsledky fyzického utrpení 

po celý další život.  

5. prosince připravila naším nejmenším Mikulášský večírek 

s nadílkou. Před ní demonstrovaly děti Mikuláši, andělu i 

čerto- 
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vi cvičební um, zazpívaly vánoční koledy nebo zarecitovaly 

básničky.  

Členové zdejšího Sokola se pravidelně zúčastňovali 

veřejných shromáždění na půdě města, pořádaných 

Masarykovou společností nebo radnicí, a to k poctě 

nejproslulejšího místního rodáka prezidenta T. G. Masaryka 

a významných historických výročí celostátních i lokálních.  

7. března 169. výročí narození prezidenta Osvoboditele u 

jeho pomníku na náměstí 17. Listopadu, 14. září 82. výročí 

jeho úmrtí a 28. října - v den státního svátku 101. výročí 

vzniku samostatného československého státu. Vždy tam 

participovali s Junáky a zástupci Klubu vojenské historie na 

čestné stráži i aktu pokládání věnců a kytic k prezidentově 

soše. V posledním případě se také zařadili do lampionového 

průvodu. Všechny manifestace měly charakter projevu 
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tradičního úzkého sepětí regionu Slovácka se slovenským 

Záhořím, zosobněného proslovy primátora partnerského 

města Holíče, Zdeňka Čambaly a zástupce Štefánikovy 

společnosti z Březové pod Bradlom, s níž od svého vzniku 

kooperuje hodonínská Masarykova společnost.  

12. dubna se hodonínští sokolové opět zařadili mezi 

účastníky pietního i slavnostního vzpomínkového aktu u 

památníku Rudoarmějců v areálu městského hřbitova, 

padlých v boji osvobození Hodonína a míst tehdejšího 

hodonínského okresu z nacistického područí r. 1945.  

Úvodní projev pronesl starosta města Libor Střecha a po 

něm představitelé pořadatelsky se podílejících korporací - 

Společnosti přátel Východu, KSČM a Sdružení vojenských 

veteránů. Mezi řečníky vystoupil jako zástupce konzulátor 

Ruské federace, jenž vyslovil poděkování městu za péči o 

památník a hroby za- 
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hynulých ruských hrdinů. Všichni vyzvedávali zásadní 

význam fáze Bratislavsko - Brněnské operace v zdejším 

prostoru pro ovládnutí hlavních přístupových cest k 

moravské metropoli a její vysokou náročnost. Zdůrazňovali 

též, že nebezpečí fašismu ani v současnosti zcela 

nepominulo a je mu třeba stále čelit, stejně jako každému 

terorismu.  

Pořad moderovala profesorka dějepisu hodonínského 

gymnázia Mgr. Andrea Baumanová a místopředsedkyně 

Masarykovy společnosti. Slavnostního pokládání kytic a 

věnců se zúčastnila rovněž delegace oblastního výboru 

Českého svazu bojovníků v Kyjově (složená převážně z 

hodonínských členů) a okresního výboru téže instituce z 

Břeclavi.  

Náboženský obřad pravoslavné církve tentokrát odpadl. Po 

zahrání hymen ruské, rumunské, slovenské a české se 

přítomní v průvodu odebrali k protějším pomníku 
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obětem I. a II. světové války, kde představitelé města a 

zástupci ČSBS položili bez ceremoniálu rovněž kytice.  

Na úseku vzdělavatelském měla prioritu především aktivita 

publikační, v níž převažovaly příspěvky na webové stránky 

jednoty a Sokolské župy Slovácké, kde od tohoto roku 

figurují i články, dosud otiskované v jejím zpravodaji. Jsou 

to prvořadě informace o sportovních úspěších - jmenovitě 

o Župní soutěži ve šplhu v hodonínské sokolovně 23. 

února, Župní soutěži v atletice v Bzenci na fotbalovém 

stadionu 11. května, špičkových výkonech biliobardistů na 

65. mistrovství ČR, zejména Milana Ráčka - nyní již 

desetinásobného mistra ČR, vynikající prezentaci tenistů v 

Chorvatsku, kde si 5. června vybojovali nejvyšší cenu vítězů 

David Sasínek a Igor Polanský, medailových žní v řecko - 

římském zápase - turnaji Le- 

 

. 
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doborec, mistrovství ČR žáků a juniorů ve sportovní hale ve 

Spořicích 2. března, Velké ceně Hodonína ve sportovní hale 

v Lipové aleji 16. dubna, Memoriálu Josefa Musila v 

olomoucké sokolovně 1. června, mezinárodního turnaje v 

Pule v témže měsíci, turnaji o Makarský pohár v městě 

Senta, turnaji o pohár malých šampionů v srbském 

Zrenjaninu, turnaji o pohár starosty slovenského města 

Trhová - Hradská, 32. turnaje Gustava Frištenského v 

Prostějově v říjnu t.r., 48. ročníku Velké ceny Třince, 

mistrovství světa v raftingu v Austrálii, kde v kolektivu 

mistrů světa startoval i hodonínský sokolský přeborník 

Vojtěch Přikryl a bronzovou převzala členka naší jednoty 

Blanka Martínková. Zachyceny jsou také nadějné výsledky 

basketbalistů, volejbalistů a florbalistů.  

Vzdělavatel přispěl historickou vzpomín- 
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kou. Památce bratra Vladislava Kuči, jednoho z předních 

činitelů sokolského protinacistického odboje a s ním úzce 

spjaté okresní organizace vojenské skupiny Obrana národa, 

který těsně spolupracoval s bratrem Josefem Přivřelem v 

oblasti zpravodajské, ilegálních převodů českých vlastenců 

na Slovensko směřujících do formující se československé 

armády v exilu i opatřování nezbytně potřebných 

finančních prostředků.  

Sloužily nejen k tomuto účelu, ale podpoře našim 

uvězněných, v ilegalitě se pohybujících nebo za hranice 

odešlých spolubojovníků. Ač už třikrát poznal slasti 

gestapáckých žalářů, podílel se s posledním okresním 

velitelem Obrany národa bratrem Františkem Landgráfem 

na zajištění příspěvku v celkové výši 20 000 Kč z tajného 

fondu naší sokolské jednoty pro potřeby provozu ilegální 

vysílačky Černý pes v Praze. Definitivně byl strážci 

hitlerovského pořádku zatčen 12. srpna r. 1942 
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a vězněn v Uherském Hradišti, Vratislavi, kde nad ním t.z. 

Lidový soud vynesl rozsudek 2½ roku káznice. Po odpykání 

trestu mu podle nacistických pravidel předurčil následný 

pobyt v koncentrační táboře. Období káznice prožíval 

v Gross Strehlitz a koncentráčnické hrůzy v Iserlohn - 

Lendringen, odkud se vrátil domů v červnu r. 1945.  

Brzy nabídl své síly k veřejné působnosti. Stal se 

místopředsedou okresního národního výboru v Hodoníně, 

z kteréžto pozice vydatně pomáhal v úsilí o urychlené 

zahájení výstavby zdejší okresní nemocnice. Neprodleně 

obnovil rovněž svoji bohatou angažovanost v Sokole, mimo 

jiné ve vzdělavatelském odboru, přičemž se s vervou 

zapojil do redakčního kolektivu almanachu 75. let T. J. 

Sokol v Hodoníně vydaného r. 1948, kde zpracoval kapitolu 

Hodonínští sokolové v odboji. V padesátých letech za 

stalinistického režimu se stal obětí nezákon- 
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né kriminalizace, počátkem 70. let se ještě za života dočkal 

rehabilitace.  

V sledovaném období se konala dvě zasedání vzdělavatelů 

jednot příslušejících k sokolské župě Slovácké, pod 

předsednictvím župní vzdělavatelky sestry Sylvy Novotné. 

První - 11. dubna probíhala za účasti vzdělavatele naší 

jednoty. Probíral se tam plán osvětových a kulturních 

pořádaných župou, probíhala vzájemná výměna zkušeností 

a diskuze k vysloveným návrhům na obohacení  

a zatraktivnění činnosti.  

Druhé, vzhledem k vážnému dlouhodobému onemocnění 

vzdělavatele, uskutečněné 4. prosince se odbývalo bez 

našeho zastoupení, ale podle písemné zprávy lze 

zaznamenat:  

8. říjen se stal Památným dnem Sokola státem oficiálně 

uznaným, což při vyskytujícím se zkresleným interpretacím 

historie hnutí odporu proti nacistické okupaci, snažících se 

jej v očích mladší a střední generace zlehčit, je nutno 
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s povděkem kvitovat. Prezident republiky Ing. Miloš Zeman 

nechal zhotovit prapor se svým podpisem, který věnoval 

České obci Sokolské. Po bratrech T. G. Masarykovi a E. 

Benešovi je třetí hlavou státu, která tak učinila. ČOS 

navrhla novu podobu sokolské vlajky s tím, že dosavadní 

bude zařazena mezi historické prameny, aniž by přestala 

být užívána.  

Při této příležitosti bylo vyrobeno 15 000 kokard nošených 

8. října a 11. listopadu, jež po odstranění červené stuhy je 

možno nosit kdykoliv.  

V rámci ČOS byl uveden do pohybu projekt Sokolská 

babička ztělesňující myšlenku sokolské rodiny. V praxi by 

spočíval například v pomáhání mladším sestrám při hlídání 

dětí, doprovodu do kroužků, cvičení a jiných akcí nebo 

třeba zastoupení při vyhlášení ředitelského volna ve škole.  

Dále soutěž pro všechny věkové kategorie – Znak 
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Sokola v netradičním pojetí. Hotové dílo má autor 

vyfotografovat a záběr zaslat vzdělavatelském odboru ČOS.  

Jednotám se nabízí k zvážení ustavit si při své organizaci 

Klub seniorů.  

Hodonínská jednota odbírá pravidelně časopis Sokol (od r. 

2020 jeden výtisk zdarma) a Vzdělavatelské listy.  

Ocenění zasloužilých bratří a sester 
Výbor ČOS udělil jako uznání za obětavou činnost ve 

prospěch sokolského hnutí stříbrnou medaili dlouholetému 

zasloužilému členu pořadatelského odboru MVDR. Albertu 

Zrůnkovi a vzdělavateli Mgr. Miloš Hynkovi.  

Vzhledem k jejich pokročilém věku a zdravotnímu stavu 

vylučujícího cestu do Prahy, jim byla předána na listopadové 

schůzi výboru hodonínské jednoty.  

Ze stejného důvodu udělil bronzovou medaili br. Ing. Milanu 

Václavíkovi, Vladimíru Balákovi a sestrám Boženě Hladké a 

Vlastě Veselé. 
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Stříbrná mince k 150. výročí založení Sokola připadla sestře 
Jiřině Juráskové u příležitosti 95 narozenin.  
 

Plakety k 145. výročí Sokola v Hodoníně byly předány 

bratřím Pavlu Veselému, Luďkovi Hanáčkovi a Petru 

Profotovi z Mikulčic a dlouholetému členu oddílu 

všestrannosti Zdeňku Zámečníkovi.  

Dodatečný záznam 

Sokolská jednota v Hodoníně se hojně exponovala též  

v každoročních Sportovních hrách. 21. června t. r. v turnaji 

basketbale 3 x 3 před zimním stadionem Václava 

Nedomanského pod vedením br. P. Novotného. Zvlášť pro 

děti a dospělé. 22. června v tenisovém turnaji odbývaném 

na sokolských kurtech na stadionu v Rybářích, pod 

patronátem br. Igora Vargy.  

25. června v baseballe na fotbalovém hřišti tamtéž, pod 

vedením, Mgr. M. Fialy a 15. června utkání čtyřher mužů  

a žen v badmintonu v sokolovně.  
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14. září si s představiteli města a řadou místních korporací 

připomenula 73. výročí úmrtí prezidenta Osvoboditele u 

pomníku na Náměstí 17. listopadu s obvyklým pietním 

aktem. 

15. října byli někteří členové přítomni slavnostnímu 

odhalení busty T. G. Masaryka na nádvoří zdejší 

nemocnice, jež nese jeho jméno. Autorem díla je 

akademický sochař Josef Vajce a jde už o třetí Masarykovu 

bustu, kterou ztvárnil. První se nachází v Užhorodu a druhá 

v Košicích. Mistrovy plastiky zakladatele československého 

státu tvoří součást dekorace nádvoří univerzity v Sankt 

Petěrburgu a Mexiku. 

Nejvěhlasnějšímu rodáku a svému sokolskému bratru 

neopomenuli příslušníci Hodonínské jednoty a Slovácké 

župy vzdát u jeho pomníku hold také v předvečer státního 

svátku vzniku samostatné Československé republiky 27. 

října, o nějž se tak vydatně zasloužil. Tímto velmi 

početným shromážděním série akcí k 160. výročí narození 

T. G. Masaryka končila. Spolu s Junáky a vojáky tvořili zase 

čestnou stráž a byli mezi pokládajícími věnců a kytic 

k prezidentově soše. Přítomné oslovila nejprve úvodním  
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13. listopadu převzal bronzovou medaili ČOS vynikající 

trenér hodonínských sokolských zápasníků bratr Lubomír 

Jurman.  

Bratr Vladimír Komorný uveřejnil v Hodonínských listech 

článek informující o náboru dětí do oddílu zápasu. 

 

 


